CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º............. , DE 2011
(do Sr. Sibá Machado)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a criação do Banco
FINEP.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, com base no disposto pelo
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública
sobre a nova política de fomento de investimentos na área de inovação por meio
da criação do Banco FINEP, com a presença dos seguintes convidados:

1. GLAUCO ARBIX - Presidente da Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP;
2. MARCOS DE BARROS LISBOA – Membro do Conselho de Autorregulação da
Federação Brasileira de Bancos – Febraban;
3. OCTÁVIO DE BARROS - Diretor de Pesquisa Macroeconômica do Bradesco.

JUSTIFICATIVA

O novo projeto do Ministério da Ciência e Tecnologia para fomentar investimentos
na área de inovação depende da aprovação da medida provisória 526/2011. Após
o aval do Congresso Nacional, a União pretende injetar R$ 1 bilhão na Finep
(Financiadora de Estudos e Projetos) para transformá-la em “banco público de
inovação”.

Segundo o Ministro Aloysio Mercadante,  a intenção do governo é elevar os
investimentos em ciência e tecnologia além dos atuais US$ 24,2 bilhões
aportados pelo Estado nestas áreas e que correspondem a 1,19% do Produto
Interno Bruto (PIB).

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para o ministro é também fundamental aumentar os investimentos de empresas
estatais nas áreas de ciência e tecnologia, que atingem apenas 0,57% do PIB
brasileiro; enquanto no Japão a soma chega a 2,68% e na Coreia 2,46% do PIB.

Os números do total do inventimento brasileiro em Pesquisa e Desenvolvimento,
excluindo a Petrobras — que entra na cota das empresas privadas —, caem para
0,3% da produção de riquezas do País.

  Pelas razões acima expostas, solicitamos o apoio dos ilustres pares
na aprovação deste requerimento.

  Sala das Reuniões, em 12 de julho de 2011

Deputado SIBÁ MACHADO
PT/AC